
Abstrakt 

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou zanedbaných dětí a rizikovými faktory, které 

vedou k jejich umístění do Dětského centra Plzeň (DC). Cílem práce je identifikovat tyto 

faktory a zjistit, jak ovlivňují návrat dětí do DC po jejich přechodném návratu do biologické 

rodiny. Na základě identifikace faktorů bude vytvořený nástroj pro hodnocení rizik 

opakovaného návratu. 

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část poskytuje kontext pro 

pochopení zanedbávání dětí, popisuje rizikové faktory a sociální práci v této oblasti. Empirická 

část představuje Dětské centrum Plzeň a zahrnuje vlastní výzkum využívající kvalitativní a 

kvantitativní metody. Kvalitativní výzkum byl proveden metodou zakotvené teorie pomocí 

polostrukturovaných rozhovorů s multidisciplinárním týmem dětského centra. Kvantitativní 

výzkum pak doplnil a potvrdil závěry kvalitativního výzkumu pomocí popisné statistiky. 

Výsledky ukazují klíčové rizikové faktory, jako je rizikové chování rodičů, zázemí rodiny, 

osoba matky a transgenerační přenosy. Identifikovány byly také protektivní faktory 

napomáhající návratu dětí zpět do rodiny a jejich udržení se v rodině. Na základě těchto zjištění 

byl vytvořen nástroj hodnocení rizik, který umožňuje sociálním pracovníkům systematicky 

hodnotit riziko opakovaného návratu dítěte do Dětského centra. Nástroj zahrnuje klíčové 

rizikové faktory a poskytuje strukturovaný rámec pro hodnocení jednotlivých případů. Součástí 

práce je i SWOT analýza Dětského centra Plzeň, která poskytuje přehled situace v centru na 

základě rozhovorů s jeho pracovníky. 

Výzkum přináší cenné poznatky o rizikových faktorech ovlivňujících umístění a návrat dětí do 

Dětského centra Plzeň, což může pomoci při zlepšování praxe a intervencí sociálních 

pracovníků.   

 


